ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
мозжш. „.щи

[— О сроках проведения и составе
' Организационного комитета Конкурса

научно-исследовательских работ
по тематике «Мировая политика и

1 актуальные вопросы глобального
развития» имени профессора B.C. Ягья
в 2022 году

В целях реализации Постановления Законодательного Собрания
Санкт-Петербурга от 26.05.2021 № 250 «Об учреждении премии Законодательного
Собрания Санкт-Петербурга имени профессора B.C. Ягья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе научно-исследовательских работ по
тематике «Мировая политика и актуальные вопросы глобального развития» имени
профессора B.C. Ягья (далее - Конкурс) в соответствии с Приложением 1 к настоящему
приказу.

2. Утвердить сроки проведения Конкурса в 2022 году:
2.1. с 04.04.2022 по 20.05.2022 - подача заявок на участие в Конкурсе;
2.2. с 25.05.2022 по 01.06.2022 - оценка заявок и подведение итогов Конкурса.
3. Утвердить состав Организационного комитета в соответствии с Приложением

2 к настоящему приказу.
4. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. в

день издания обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
СПбГУ.

5. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по
воспитательной работе и организации приема Бабичу А.В.

6. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего приказа
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
Управления по работе с молодежью Савинова В.А.

Проректор по воспитательной работе
^организации приема ^ ^ -—— ^==а^: —* А.В. Бабич

mailto:org@spbu.ru

УТВЕРЖДЕНО
к приказу OTJ.501 j

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе научно-исследовательских работ по тематике «Мировая политика и

актуальные вопросы глобального развития» имени профессора В. С. Ягья

1. Общие положения, цели, задачи и номинации Конкурса
1.1. Конкурс научно-исследовательских работ по тематике «Мировая политика и

актуальные вопросы глобального развития» имени профессора B.C. Ягья (далее -
Конкурс) проводится в целях увековечения памяти депутата Ленинградского
городского Совета народных депутатов, депутата Законодательного Собрания Санкт-
Петербурга первого - четвертого созывов, полномочного представителя
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга по международным связям второго -
четвертого созывов, полномочного представителя Председателя Законодательного
Собрания Санкт-Петербурга по международным связям пятого - шестого созывов,
основателя и заведующего кафедрой мировой политики Санкт-Петербургского
государственного университета (далее - СПбГУ), профессора B.C. Ягья.

1.2. Конкурс проводится ежегодно с 2022 года на основании Постановления
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга № 250 от 26 мая 2021 г. «Об
учреждении премии Законодательного Собрания Санкт-Петербурга имени профессора
B.C. Ягья».

1.3. Задачи Конкурса:
1.3.1. Выявление лучших научно-исследовательских работ по тематике

«Мировая политика и актуальные вопросы глобального развития» среди участников -
студентов СПбГУ;

1.3.2. Определение трёх победителей Конкурса из числа студентов СПбГУ для
присуждения премии Законодательного Собрания Санкт-Петербурга имени профессора
B.C. Ягья (далее - Премия) в размере 50 ООО рублей каждому;

1.3.3. Развитие у обучающихся исследовательских и экспертно-аналитических
навыков с применением междисциплинарного подхода к изучению актуальных
тенденций мирового развития и глобального управления;

1.3.4. Поощрение участия обучающихся в научных исследованиях и актуальней
экспертизе по проблемам мировой политики и глобального развития;

1.3.5. Поощрение выявления и обоснования обучающимися приоритетных
направлений для участия России в разрешении мировых проблем и глобальном
управлении;

1.3.6. Создание условий для творческой самореализации обучающихся, их
первичной профессиональной ориентации.

1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1.4.1. Научно-исследовательская работа по теме «Глобальные проблемы

современности»;
1.4.2. Научно-исследовательская работа по теме «Мировая политика и

глобальное управление»;

1.4.3. Научно-исследовательская работа по теме «Россия в глобальном мире».

1.5. В каждой номинации Конкурса определяются по одному победителю и по

два призера.

2. Организационный комитет Конкурса

2.1. Для проведения Конкурса формируется Организационный комитет

Конкурса (далее - Оргкомитет), который:

2.1.1. Обеспечивает организацию Конкурса;

2.1.2. Информирует обучающихся о проведении Конкурса;

2.1.3. Формирует состав жюри Конкурса и определяет порядок его работы;

2.1.4. Информирует участников Конкурса об итогах конкурса;

2.1.5. Обеспечивает организацию и проведение церемонии награждения

победителей и призеров Конкурса.

2.1.6. Состав Оргкомитета утверждается приказом уполномоченного

должностного лица СПбГУ.

3. Порядок проведения Конкурса и условия участия

3.1. К участию в Конкурсе допускаются студенты, обучающиеся по основным

образовательным программам бакалавриата и магистратуры СПбГУ вне зависимости от

формы и основы обучения.

3.2. Сроки проведения Конкурса устанавливаются приказом

уполномоченного должностного лица СПбГУ.

3.3. Для участия в Конкурсе обучающиеся в установленный срок в специальной

онлайн-форме на портале СПбГУ (ссылка на регистрационную форму размещается на

сайте http://students.spbu.ru/) регистрируются и загружают конкурсные научно-

исследовательские работы (далее - Работы, Работа), соответствующие требованиям,

установленным в разделе 4 настоящего Положения, с указанием одной из трех

номинаций Конкурса, указанных в пункте 1.4 настоящего Положения.

3.4. Для участия в Конкурсе не принимаются:

3.4.1. Работы, поступившие на Конкурс после установленного срока;

3.4.2. Работы, содержание которых не соответствует общепринятым моральным

и этическим нормам, противоречат законодательству Российской Федерации и

локальным нормативным актам СПбГУ;

3.4.3. Работы, не соответствующие требованиям к оформлению, установленным

в разделе 4 настоящего Положения.

3.5. Участники Конкурса гарантируют соблюдение авторских прав в

представленных на Конкурс Работах. Ответственность за некорректное использование

чужих авторских идей участник Конкурса несет самостоятельно.

4. Требования к Работам

4.1. К оформлению Работ во всех трех номинациях Конкурса предъявляются

следующие требования:

4.1.1. Оформление Работы должно отвечать требованиям СПбГУ,

предъявляемым к оформлению выпускных квалификационных работ по направлениям

«Востоковедение и африканистика», «История», «Международные отношения»,

http://students.spbu.ru/

«Политология», «Социология», «Юриспруденция»;

4.1.2. Общий объем Работы составляет 20-25 страниц размера А4;

4.1.3. Работа представляется в электронном виде в формате DOC, DOCX,

шрифт - Times New Roman, кегель 12;

4.1.4. На титульном листе участник Конкурса указывает следующие данные:

Ф.И.О. автора, наименование образовательной программы СПбГУ, уровень обучения,

курс обучения, выбранная номинация Конкурса, тема Работы.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Для экспертной оценки представленных на Конкурс Работ и выбора

победителей и призеров в номинациях Конкурса формируется жюри Конкурса из

числа работников и выпускников СПбГУ, обладающих несомненным авторитетом и

высокими профессиональными компетенциями по теме Конкурса.

5.2. Состав жюри Конкурса формируется Оргкомитетом и утверждается

приказом уполномоченного должностного лица СПбГУ.

5.3. Решение о признании победителями и призерами Конкурса оформляется

протоколом заседания жюри.

5.4. Члены жюри Конкурса на заседании простым большинством голосов

определяют по одному победителю и по два призера в каждой номинации Конкурса.

5.5. Жюри может не присуждать какие-либо места в отдельной номинации,

если Работы не соответствуют задачам Конкурса, общепринятым моральным ,и

этическим нормам, а также, если Работы не соответствуют требованиям к

оформлению, установленным в разделе 4 настоящего Положения.

5.6. Работы оцениваются по 100-балльной шкале по следующим критериям:

5.6.1. Актуальность темы;

5.6.2. Научная новизна работы;

5.6.3. Соответствие цели и задачам конкурса, проблематике номинации;

5.6.4. Концептуальная проработка проблематики;

5.6.5. Теоретическая и практическая значимость;

5.6.6. Качество выполнения работы.

5.7. Апелляции в ходе проведения Конкурса не предусмотрены.

5.8. Трем победителям Конкурса вручаются дипломы и присуждается

Премия в размере 50 ООО рублей каждому.

5.9. Выплата Премий общей суммой в 150 ООО рублей производится один раз

в год за счет средств сметы расходов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга.

5.10. Призеры Конкурса награждаются дипломами и памятными подарками.

5.11. Авторы Работ, не попавших в список победителей или призеров

Конкурса, получают свидетельства об участии в Конкурсе.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
к приказу QTJSC3JP11 № ЗЛЯ kjf

Состав Организационного комитета

1. Бабич Александр Вячеславович, проректор по воспитательной работе и
организации приема;

2. Новикова Ирина Николаевна, декан Факультета международных отношений;
3. Барышников Дмитрий Николаевич, доцент Кафедры мировой политики;
4. Скороспелова Дарья Игоревна, начальник Управления по связям с

общественностью;
5. Ятина Людмила Ивановна, первый заместитель начальника Управления по

работе с молодежью.